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Rozhovor so starostom

1. Máme za sebou ďalší rok, pre 
mnohých starostov prvým vo 
funkcii po vlaňajších voľbách, 
pre vás len pokračovaním napĺ-
ňania plánov, vízií a projektov 
na rozvoj obce. Ako hodnotíte z 
tohto pohľadu rok 2019?
Tento rok bol pre nás veľmi nároč-
ný, zapojili sme sa do viacerých aj 
menších projektov. Urobili sme 
veľa investícií a boli sme v nich 
úspešní, čo môžete vidieť v tabuľ-
ke investícií.

2. Čo z pohľadu rozvoja obce bolo 
vlaňajší rok podľa vás najprínos-
nejšie?
Najprínosnejšie bolo prefinanco-
vanie nájomnej bytovky. Z pohľa-
du rozvoja bola pre nás najväčšou 
investíciou materská škola, hlavne 
z finančného hľadiska (podarilo sa 
nám z trabantu prerobiť škôlku na 
tzv. mercedes). Z pohľadu rozvoja 
bolo pre nás dôležité schválenie 
historicky prvého územného plá-
nu obce Bešeňová, ktorý je platný 
od 1. januára tohto roka. Územ-
ným plánom sa nám podarilo za-

definovať rozvoj obce minimálne 
na 20 rokov dopredu a tiež zadefi-
novať a zakázať podnikanie v ob-
lasti, ktorá je negatívna pre cestov-
ný ruch.

3. Určite sú aj investície alebo plá-
ny, ktoré sa nepodarilo zrealizo-
vať. Sú také? 
Áno, sú aj také, bohužiaľ. Naprí-
klad rekonštrukcia a nadstavba 
kultúrneho domu, ktorú nám už 
po druhýkrát zamietli. Veľmi ma 
to mrzí, no neodrádza, aj naďalej 
sa budeme uchádzať o financie z 
Európskej únie. To isté platí aj o 
kamerovom systéme, na ktorý sme 
podávali projekt. 

4. Bešeňová sa môže pochváliť i 
číselnými hodnotami – v demo-
grafických krivkách aj v rozpoč-
tových tabuľkách...
Keď sme sa v roku 2010 hrdili 
štyrmi štyristovkami (400-400-
400-400) - 400 obyvateľov, 400 
pracovných miest v obci, 400-ti-
sícový rozpočet obce( bez získa-
nia financií z EÚ) a 400-tisícovou 

návštevnosťou turistov ročne, tak 
v roku 2020 budeme na osem-
stovkách (800-800-800-800): 800 
obyvateľov, 800 pracovných miest, 
800-tisícový rozpočet obce a cca 
800-tisíc návštevníkov obce. 
Je to vplyvom silného podporova-
nia cestovného ruchu a následné 
vytváranie pracovných miest a 
jednotlivých projektov v cestov-
nom ruchu, taktiež úspešnými 
projektmi, čo sa týka individuál-
nej výstavby - IBV Sihoť a nájom-
ných bytov, ktoré hodnotíme za tri 
úspešné priority (projekty). 
Je vidieť, že v priebehu desiatich 
rokov sa nám podarilo zdvojnáso-
biť počet obyvateľov, ale aj rozpo-
čet obce (čo nie je priamoúmerné 
zvyšovaniu počtu obyvateľov), to 
môžeme vidieť aj z čísel. Takýto 
rozvoj nie je bežný, ale je priam 
výnimočný, čo si treba uvedomiť.

5. Na čo sa majú obyvatelia pri-
praviť v roku 2020? Tento rok 
by mal byť v samosprávach pre-
lomový hlavne v oblasti odpado-
vého hospodárstva, väčšina obcí 
zvyšuje poplatky za smeti pre 
zdražovanie skládkovania a stále 
nedostatočné separovanie odpa-
du. 
Áno, to je pravda, aj našej obce 
sa budú týkať tieto zmeny. Bude 
sprísnené vyberanie daní za uby-
tovanie podľa VZN č. 1/2019, ktoré 
prijalo obecné zastupiteľstvo dňa 
12. decembra 2019 a nadobudol 
platnosť 1. januára 2020.
Bližšie informácie sú zverejnené 
na stránke obce Bešeňová v časti 
VZN, prípadne sa môžete osobne 
informovať na obecnom úrade. 
Štát zdvihol poplatky za uloženie 
odpadu v priebehu uplynulých šty-
roch rokov až o štyristo percent, 
čiže aj obec bude musieť reagovať 
na zvýšenie. Síce sme v roku 2020 
zvýšili poplatok len o dve eurá, ale 
v ďalších rokoch ho budeme mu-

sieť zvýšiť o 5-10 eur.
Od prvého januára sa zmenil aj 
spôsob separovania odpadov pre 
ubytovateľov nad dvadsať lôžok, 
reštauračné zariadenia a drobné 
prevádzky. Každý z nich bude po-
vinný mať svoju „trojičku“ nádob 
na sklo, papier, plasty.
V priebehu januára až marca 
prebehne registrácia všetkých 
ubytovateľov NANOVO. Bližšie 
informácie budú poskytnuté na 
obecnom úrade v Bešeňovej a zve-
rejnené na stránke obce.

6. Aké ďalšie plány má samosprá-
va na tento rok?
Má obrovské plány. Najväčšia in-
vestícia bude dokončenie piateho 
bytového domu so 17 bytmi. Zá-
roveň chceme podať žiadosti na 
prefinancovanie šiestej a siedmej 
nájomnej bytovky, ktoré budú 
zároveň poslednými na danom 
území. Prešli nám v minulom 
roku ďalšie tri projekty, ktoré sa 
budú realizovať . To je napríklad 
výstavba hasičskej zbrojnice, na 
ktorú sme získali 30-tisíc eur. Vý-
stavba viacúčelového ihriska, na 
ktorú obec získala 37-tisíc eur a 
investícia bola asi 60-tisíc eur, ďa-
lej výstavba tribúny, na ktorú sme 
získali 10-tisíc eur, vybudovanie 
tretieho detského ihriska na par-
cele CKN 276/3 (vedľa r.d 51) za 
zhruba 20-tisíc eur. Ďalšia dôležitá 
investícia pre obec bude miestna 
komunikácia a chodníky pri cinto-
ríne s osvetlením (od začiatku cin-
torína až po rampu povodia Váhu). 
Súčasťou tejto investície bude aj 
nové oplotenie a prístupová cesta a 
parkovisko pre cintorín, rozšírenie 
cintorína, vybudovanie osvetlenia 
a ozvučenia na cintoríne, výmena 
strechy na dome smútku spolu s 
prístavbou. Čaká nás vybudovanie 
verejných toaliet a tržného miesta 
v centre obce oproti pizzérii za pri-
bližne 20-tisíc eur. 
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Viac než udalosť
V presvätú noc sa naplnili ľuď-
mi mnohé naše chrámy a do 
kostolov vstúpili aj tí, ktorí tam 
nechodia počas roka. V presvätú 
noc všetci počujú slová evanjelia 
o narodení malého Ježiša v Bet-
leheme. Pre mnohých ľudí je ten-
to text azda jediný, ktorý nieke-
dy počuli z Písma svätého. Tých, 
ktorí počuli slová z Lukášovho 
evanjelia o narodení Pána, bolo 
ešte oveľa viac, pretože sa vysie-
lali v rozhlase a bolo ich počuť aj 
v televízii. Počas Vianoc sa uda-
losti o narodení „malého“ Boha 
čítali alebo spievali vo všetkých 
jazykoch. Tieto radostné slová 
prenikli našu Zem.
Evanjelista Lukáš hovorí o dvoch 
mocnároch, ktorí žili v čase 

Kristovho narodenia. Bol to Au-
gustus, cisár a Qirínius, miesto-
držiteľ v Sýrii. Lukáš použil tie-
to mená mocných zámerne, aby 
nikto nemohol povedať, že Ježi-
šovo narodenie je výmysel, aby 
všetci ľudia dokonale pochopili, 
že udalosť narodenia Pána nie je 
legenda, ani mýtus, ale že je to 
skutočnosť, ktorá ovláda srdcia 
ľudí od stáročí až podnes. Slová 
evanjelia o Kristovom narodení 
vyjadrujú udalosť, ktorá sa nao-
zaj stala a niet o tom pochýb. Pre 
nás, veriacich, by to bolo málo, 
keby sme narodenie Spasiteľa na-
zvali len udalosťou, pretože táto 
zázračná situácia je pre nás oveľa 
viac. Vianoce pre nás znamenajú 
krásne a radostné posolstvo: 

„Boh tak miloval svet, že nám 
poslal svojho Syna, aby nezahy-
nul nik, kto v neho verí, ale aby 
mal život večný“ (Jn 3,16).
Prajem vám, aby vás oslovila 
Božia dobrota, aby vás preniklo 
radostné vedomie, že Boh vás 
miluje. Ak sa necháme prenik-

núť týmto vedomím, už ťažko 
sa vrátime k predošlému spôso-
bu života. Už ťažko sa vrátime k 
starému, bezbožnému človekovi. 
Pocítime, že tvárou v tvár láske 
sa nedá žiť po starom.

Peter Lešňovský, správca farnosti

ÚVODNÍK STAROSTU

Vážení Bešeňovčania,

dovoľte mi, aby som sa vám 
na začiatku roka prihovo-
ril. Nový rok sa spája s plán-
mi, predsavzatiami a cieľmi,  
ktoré by sme chceli uskutočniť v 
súkromnom aj pracovnom živo-
te. Zároveň je časom hodnotenia 
toho, čo sme prežívali a urobili v 
uplynulom roku. Život každého 
človeka je prepletený neočaká-
vanými situáciami a každého z 
nás určite zasiahli dni dobré a 
veselé, ale aj tie menej radostné, 
dokonca smutné. 

Chcem vás všetkých povzbu-
diť, aby sme mali v novom roku 
viac pochopenia pre potre-
by druhých, aby sme nešetrili 
úsmevom a rozdávali radosť 
ľuďom v našom okolí. Skúsme 
viac pomáhať, ako kritizovať, 
tešiť sa z úspechov druhých, 
otvoriť srdcia pre všetko dobré a 
spoločne zveľaďovať našu krás-
nu obec. Je potrebné stavať na 
tom dobrom a pozitívnom, roz-
víjať začaté a nebáť sa väčších či 
menších prekážok, ktoré určite 
prídu. 
Skúsme každý nasledujúci deň 

prežiť lepšie, plnohodnotnejšie 
a spoločne si nechajme naplniť 
srdcia božím pokojom. Veď s 
Bohom sa všetky prekážky, sta-
rosti a trápenia zdolávajú oveľa 
ľahšie. Dovoľte mi poďakovať 
sa všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispievali k zveľa-
ďovaniu našej obce, obohateniu 
jej kultúrneho a duchovného ži-
vota. Svojou každodennou prá-
cou dokazujete, že vám na našej 
malebnej obci Bešeňová naozaj 
záleží. 
Prajem vám všetkým, aby ste 
boli obklopení ľuďmi, ktorí vás 

majú radi a ste pre nich dôležití. 
Prajem vám, aby ste mali rodi-
nu, na ktorú sa môžete kedykoľ-
vek obrátiť a spoľahnúť. Suse-
dov, ktorí pomôžu, a priateľov, 
ktorí sa s vami podelia o každo-
denné starosti a radosti. 
Želám vám nielen v mojom 
mene, ale aj v mene zamestnan-
cov obecného úradu a poslancov 
obecného zastupiteľstva viac 
krajších dní, viac lásky, pevného 
zdravia, Božieho požehnania a 
úspechov v novom roku 2020.

Martin Baran
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Výsledky turnajov
Stolný tenis
Výsledky vianočného turnaja O pohár starostu obce v stolnom tenise

Registrovaní:
1. miesto: Peter Pecho 
2. miesto: Juraj Drapáč 
3. miesto: Daniel Grenčík 
4. miesto: Dominik Jeleník 
Víťaz spodného pavúka: Stanislav Vyšný 
Neregistrovaní:
1. miesto: Ondrej Vyšný ml.
2. miesto: Martin Kováč 
3. miesto: Marian Baran 
4. miesto: Matúš Baran 
Víťaz spodného pavúka: Milan Tomčík 
Víťazka v kategórii najlepšia žena: Dominika Jeleníková 
Cena fair play: Ľuboš Drapáč 

Minifutbal
Jedenásty ročník súťaže O pohár starostu obce Bešeňová mal veľkú 
futbalovú úroveň. Zúčastnili sa ho aj ligoví hráči.

1. miesto - Pól –Col: Haláš Miroslav, Božok Miroslav, Švárny Mi-
roslav, Martvoň Michal, Forgáč Michal,Zošák Štefan, Mihalov 
Štefan
2. miesto - Old Boys: Protuš Milan, Kapláň Jozef,Holík Vladimír, 
Hablák Ján, Kaplánek Miroslav st., Lupták Lukáš, Vorčák Matej
3. miesto - The Reds: Vyšný Stanislav, Teličák Lukáš, Jacko Ma-
túš,Sabaka Adam, Katrák Dávid, Uram Michal
4. miesto - Ivaška: Baďo Tomáš, Budiak Ondrej, Huntoš Marek, 
Hatala Samuel, Volf Šimon, Vrtich Milan, Čihák Dávid

Najlepší hráč turnaja: Lukáš Teličák
Najlepší strelec turnaja: Jozef Kapláň
Najlepší brankár turnaja: Ján Hablák
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Čo majú nové hasiči
Činnosť dobrovoľného hasičské-
ho zboru v roku 2019 bola na 
veľmi dobrej úrovni. Začali sme 
už cez zimu, počas ktorej sme sa 
fyzicky pripravovali najskôr v 
telocvični, neskôr aj pod holým 
nebom. Snažili sme sa zúčastňo-
vať na súťažiach, i keď to nebolo 
ľahké. Na jednu súťaž sme vyces-
tovali na neďalekú Oravu, kde 
sme po malom zaváhaní skončili 
z 20 tímov na 5. mieste. Po dlhej 
prestávke sme išli skúsiť šťastie 
ku susedom do Kalamien, kde 

sme v 1. pokuse skončili posled-
ní, ale v 2. pokuse sme s časom 
18,44 obsadili krásne 2. miesto. 
Naša tretia súťaž bola okresná 
previerka pripravenosti. Súťaži-
lo sa v dvoch disciplínach - po-
žiarny útok s vodou a štafeta. V 
požiarnom útoku sme skončili 
na priebežnom 1. mieste. Neskôr 
prišla na rad štafeta, tá sa nám 
nepodarila podľa našich pred-
stáv, skončili sme na 5. mieste. 
Na ďalšej súťaži v Uhorskej Vsi 
sme skončili rovnako na 5. mies-

te. Naša posledná súťaž bola v 
Liptovskej Teplej, tam sme ob-
sadili krásne 2. miesto s časom 
15,69. Je to zatiaľ náš najlepší čas, 
ale pevne veríme, že v najbližšej 
sezóne ho prekonáme a získa-
me viac pódiových umiestnení. 
Pomedzi súťaže sme absolvovali 
základné školenie DHZO, ktoré 
absolvovalo sedem našich členov. 
V budúcom roku by sme chceli 
preškoliť aj ostatných aktívnych 
členov. V priebehu roka sme sa 
zúčastnili aj na taktických cvi-

čeniach, ktoré boli zamerané na 
diaľkovú dopravu vody k požia-
ru. Druhé taktické cvičenie bolo 
zamerané na protizáplavový sys-
tém. Na každom taktickom cvi-
čení sme sa niečo nové naučili. 
V obci sme vykonali kontrolu 
komínov na rodinných domoch. 
Bohužiaľ, nepodarilo sa nám 
skontrolovať všetky komíny, tak 
sa v najbližšej dobe budeme sna-
žiť to dokončiť.

Matúš Baran

Futbalisti A-mužstva na peknom 3. mieste
Futbalisti A-mužstva splnili naše 
očakávania, po veľkej obmene 
kádra sa im výsledkovo darilo. 
Mužstvo sa stabilizovalo a malo 
veľmi dobrú tréningovú do-
chádzku. V zápasoch sa to pre-
menilo na veľmi dobrú hru, prišli 
góly, body, ktoré vždy pritiahnu 
ľudí na štadión. Ľudia si začali 
hľadať cestu na naše zápasy a hrá-
či sa im odmenili dobrou hrou. 
Doma sme nenašli premožiteľa a 
sedem zápasov sme vyhrali. Naj-
ťažší zápas sme odohrali proti 
Likavke, ale zvládli sme ho nako-
niec tesne 1:0. Za zmienku stojí 
posledných 7 zápasov, z ktorých 
sme mali 6 víťazstiev a remízu v 
Dlhej. Z hráčskeho kádra treba 
vyzdvihnúť kolektív, ktorý tvoril 
základ dobrých výsledkov. Erik 
Vierik dal 13 gólov a je v trojke 
kanonierov 5. ligy. Veľkú zásluhu 
na dobrom umiestnení má tréner 
Jožko Kapľáň s asistentom Palom 
Pepuchom, ktorí všetko dirigujú. 
Do jarnej časti určite nechceme 
umiestnenie podliezať, 3. miesto 
chceme potvrdiť a budeme nahá-

ňať oravské mužstvá, ktoré sú v 
tabuľke pred nami. 
Mužstvo sa predstavilo v sloven-
skom pohári, kde vypadlo po do-
mácej prehre s Chlebnicami/2:3/. 
Škoda, lebo v pavúku sme mali 
SLOVAN BRATISLAVA a mohli 
sme ich doma privítať.
Mužstvo dorastu pod vedením 
trénera Stana Vyšného skončilo 
v tabuľke na 8. mieste. Mužstvu 
sa nedarilo hlavne v domácom 
prostredí, kde stratilo dosť bodov. 
Našťaštie na ihriskách súperov 
uhralo potrebné body, aby sme 
nemali problémy so záchranou. 
Tréningová dochádzka bola na 
slušnej úrovni a chalani sa chcú 
zlepšovať. Mužstvo tvorilo dobrý 
kolektív a na tom sa dá stavať aj 
do budúcnosti. Po dobrej zimnej 
príprave veríme, že v tabuľke po-
skočia vyššie. Dôležitým fakto-
rom je, aby sa mladí hráči postup-
ne zapracovali do A-mužstva.
Žiacke družstvá sa prvýkrát 
predstavili v krajskej súťaži. Muž-
stvám sa darilo a v tabuľke stoja 
na pekných miestach. Je to záslu-

ha aj dlhodobej koncepčnej práce 
s mládežou v Bešeňovej. Veríme, 
že za pár rokov budeme žať úspe-
chy aj v A-mužstve, kde určite 
budeme chcieť viac odchovancov. 
V žiackych mužstvách bola dobrá 
spolupráca so susednou dedinou 
Partizánskou Ľupčou. U-11 hrala 
v tejto malebnej obci svoje maj-
strovské zápasy.

 Chcem vyzdvihnúť veľkú pod-
poru obce na čele so starostom 
Martinom Baranom. Obec má 
veľký záujem podporovať klub v 
neľahkej dobe, kedy je potrebné 
každé euro. Za to patrí obci a ďal-
ším podporovateľom v Bešeňovej 
veľké ďakujeme.

 Ján Hablák 
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Saunovanie detí
Netradičnou aktivitou je sauno-
vanie už najmenších detí z ma-
terskej školy. Vďaka ponuke z 
blízkeho akvaparku sa v sauno-
vom svete Harmónia wellness & 
spa deti saunovali jednu hodinu 
v týždni, počas mesiaca decem-
ber. Deti boli vtiahnuté do sveta 
sauny netradičným spôsobom. 
Pomocou rozprávky bez problé-
mov odstránili strach z nezná-
meho prostredia, naučili sa, ako 
sa majú správať a aký vplyv má 
saunovanie na ich zdravie. V sau-

ne deti čakalo aj prekvapenie v 
podobe príchodu Mikuláša, ktorý 
deťom daroval mikulášske balíč-
ky a ovocné pohostenie. Veríme, 
že pravidelným saunovaním po-
silníme imunitný systém detí, 
znížime ich chorľavosť v tomto 
zimnom období a tiež formujeme 
základy budúceho zdravého ži-
votného štýlu. Mikuláš navštívil 
tiež deti v materskej škole, ktoré 
sa mu za jeho mikulášske obda-
rovanie odvďačili predstavením 
vianočných piesní a básničiek.

Novinky z materskej školy
Aktuálne navštevuje materskú 
školu dvadsať detí vo veku od 3 
do 6 rokov. Sú to prevažne deti 
mladšie, vo veku okolo štyroch 
rokov. Napriek mladšiemu veku, 
deti v jesennom období zvládli 
vystupovať v kultúrnom dome 
pri príležitosti mesiaca úcty k 
starším. Okrem každodenných 
činností môžeme tiež spomenúť 
jesennú brigádu spojenú so zbe-
rom vlastnej úrody a hrabaním 
lístia v záhrade materskej školy. 
Navštívilo nás tiež bábkové di-

vadlo z Trnavy so svojím pred-
stavením a aktuálne pravidelne s 
deťmi navštevujeme saunu. 
Materská škola od októbra reali-
zuje svoju činnosť vo vynovených, 
zrekonštruovaných priestoroch. 
Vnútorné prostredie materskej 
školy a školskej jedálne prešlo 
úplnou komplexnou rekonštruk-
ciou a spĺňa prísne bezpečnostné, 
technické a hygienické normy v 
súlade s modernými trendmi a 
technológiami. Môžeme potvr-
diť, že priestory a nové zariadenie 

v nich sú esteticky príťažlivejšie, 
účelnejšie a najmä bezpečnejšie a 
zdravšie pre deti. Touto cestou by 
sme sa chceli poďakovať obecné-
mu zastupiteľstvu za nasmerova-
nie rekonštrukcie a financií práve 
na materskú školu, ktorá už bola 
v dezolátnom stave. Poďakovanie 
patrí najmä starostovi Martinovi 
Baranovi za jeho prácu pri hľa-
daní finančných prostriedkov, za 
koordinovanie všetkých prác a za 
komunikáciu s firmami a pracov-
níkmi, ktorí sa na rekonštrukcii 

podieľali. Ďakujeme tiež Katarí-
ne Konfálovej, ktorá vypracovala 
návrh riešenia interiéru, podľa 
ktorého sa práce realizovali. Po-
ďakovanie patrí stavebnej firme 
Milana Protuša a Romana Hoša-
lu a všetkým firmám, ktoré rea-
lizovali jednotlivé práce naozaj 
kvalitne. So sťahovaním nám po-
mohli obecní zamestnanci a rodi-
čia detí, ktorým tiež ďakujeme za 
ich ochotu, čas i pomoc najmä pri 
upratovaní vynovenej materskej 
školy.
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SPEKTRUM

Spoločenská rubrika 
(od 1. 1. 2019 - 31. 12. 2019)

Narodenie: 
Paprčiak Marián 
Mužilová Vanessa
Dvorský René
Tarcalová Sára
Mravcová Veronika 
Kangyár Oliver
Duchajová Saša
Kasanická Bianka
Nováková Sofia 
Matejková Diana
Jacko Mathias
Adamčiak Martin
Adamčiak Denis
Sarová Emma Kristína 

Úmrtie:  
Droppová Božena
Čabajová Mária 
Smitková Terézia

Kubalák Miroslav
Kubáň Ján 
Jób Ervín 
Kováč Ján
Müller Koloman

Sobáš: 
Veronika Grenčíková  
a Mgr. Ján Salva 
Mgr. Ing. Petra Ludviková  
a Sebastian Ciesielski
Marta Ijisesan Perryová  
a Marek Paprčiak 
Kristína Tomová  
a Christián Herceg
Monika Saláková  
a Tomáš Droppa
Mgr. Romana Paprčiaková  
a Matej Črep

Jubilanti: 
50 rokov
Gabriela Nemcová 
Pavol Vangel
Daniela Žiaková
55 rokov
Varga Ondrej
Vejačková Beáta 
Protuš Miroslav
Vrzgula Vladimír
Ižo Jaroslav
Baranová Ľubica
60 rokov
Grenčík Daniel
Mačniak Ján
Pallo Stanislav 
65 rokov
Králová Mária
Gašperík Ján
Jaloviar Peter

Pazúrová Margita
70 rokov
Antolová Anna
Baran Ľudovít
Kováčová Jozefa
Kubaľák Miroslav
Bobrovnická Edita
Šlachtová Natália
85 rokov
Jóbová Gabriela 
Pružinská Mária 

Najstaršia občianka/občan 
Szuriová Helena (89 r.)

Najčastejšie priezviská 
26xBaran, Baranová
19xVyšný, Vyšná
14xKováč, Kováčová
12xGrenčík, Grenčíková

Mesiac úcty k starším

Vypredané Rozpis vývozov komunálneho odpadu
v tomto roku


